ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«09» декабря 2019 г. г. Балашиха.

Балашихинский городской суд Московской области в составе судьи Фадеева И.А. с участием государственного обвинителя – прокурора Родионовой Н.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кулакова В.С., при секретаре Григорян И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним специальным образованием, не работающего, военнообязанного, судимостей не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, без цели их сбыта, и реализуя его, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно хранил при себе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 гр., то есть в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 час. 50 мин., ФИО1, находясь у 

<

адрес> в мкр. ФИО2 

<

адрес>, был задержан сотрудниками МУ МВД России «Балашихинское», которыми в ходе его личного досмотра, проведенного на месте задержания ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 час. 55 мин. до 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранимое ФИО1 в кармане куртки без цели сбыта, наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 гр., то есть в значительном размере, было у него обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал и показал, что полностью подтверждает обстоятельства вмененного ему преступления, изложенные в его обвинении. Он подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часа 50 мин., он был задержан у 

<

адрес>, мкр. ФИО2, 

<

адрес> сотрудниками полиции, которыми в ходе его личного досмотра, проведенного на месте задержания, было обнаружено и изъято имевшееся у него наркотическое средство, которое он хранил при себе без цели сбыта.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри. (л.д. 5);

- справкой об исследовании вещества, в ходе которого установлена первоначальная масса и характер вещества, изъятого у ФИО1 (л.д. 17).

- заключением судебной химической экспертизы, согласно которого вещество, массой 0.45 гр., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона. При первичном исследовании израсходовано 0.02 гр. вещества. (л.д. 64-66).

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО1 доказана полностью, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и в совокупности с ними исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Все вышеуказанные доказательства вины ФИО1 суд находит достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными, чтобы признать установленным в судебном разбирательстве, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, и реализовав его тем, что в ту же дату, незаконно хранил при себе вплоть до его задержания, вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0.47 гр., то есть в значительном размере, он - ФИО1, тем самым, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть, совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает, что он судимостей не имеет, фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины, что он имеет на своем иждивении малолетнего ребенка, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Учитываются судом и данные о личности подсудимого, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его дальнейшей жизни и жизни его ребенка, суд находит, что наказание ему может быть назначено в виде штрафа в пределах санкции ст. 228 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ суд, суд с учетом степени тяжести содеянного, не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 гр. - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № - уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО

ИНН: 

<

***>

КПП: 500101001

Лицевой счет: 

<

***>

БИК: 044525000

Расчетный счет: 

<

***>

ОКТМО: 46704000

УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>)

КБК:18811621010016000140

УИН 18880450180010016733

Наименование: наказание в виде штрафа по приговору суда от 09.12.2019 г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.